CAP. XX. VENIA MVS nunc ad eos qui omnia ista quæ retuli in causa esse dixerunt, aut ex his plura. Democritus plura putat. Ait enim, motum aliquando spiritu fieri, aliquando aqua, aliquando vtroque: & id hoc modo prosequitur. Aliqua pars terræ concava est, & in hanc aquæ magna vis confluit. Ex hac est aliquid tenue, & ceteris liquidius. Hoc cum superueniente grauitate reiectum est, terris illiditur, & illas mouet. Nec enim fluctuari potest sine motu eius, in quod impingitur. Etiamnum quod modo de spiritu dicebamus, de aqua quoque dicendum est. Vbi in vnum locum congesta est, & capere se desit, aliquo incumbit, & primo viam pondere aperit, deinde impletu: Nec enim exire nisi per deuexum potest, diu inclusa, nec in directum cadere moderate, aut sine concussione eorum per quæ & in quæ cadit. Si vero cum iam rapi coepit, aliquo loco substitut, & illa vis fluminis iā se reuoluta est, in continentem terram repellitur, & illam, qua parte maxime tendit, exagit. Præterea aliquando mafacta tellus, liquore penitus accepto altius sedit, & fundus ipse vitiatur: tunc ea pars premitur, in quam maximè aquarum vergentium pondus inclinat. Spiritus vero non nunquam impellit vndas, & si vehementius institit, eum scilicet terræ partem mouet, in quam coactas aquas intulit. Non nunquam in coacta itinera coniectus, & exitum quærens, mouet omnia: terra autem penetrabilis ventia est, & spiritus subtilior est quæm ut possit excludi, & vehementior quæm ut sustineri concitatus ac rapidus. Omnes istas esse causas Epicurus ait, plurisque alias tentat: & alios, qui aliquod vnum ex ipsis esse affirmaverunt, corripit: cum sit arduum, de iis quæ coniectura seunda sunt, aliquid certi promittere. Ergo, vt ait, potest terram mouere aqua, si partes aliquas eluit & abrasit, quibus desit posse extenuatis sustineri, quod integris ferrebatur. Potest terram mouere impressio spiritus. Fortasse enim aër extrinsecus alio intrante aëre, agitatus. Fortasse aliqua parte subito decidente percutitur, & inde motum capit. Fortasse aliqua parte terræ velut columnis quibusdam ac pilis sustinetur: quibus vitiatis ac recedentibus, tremit

pondus immosum. Fortasse calida vis spiritus in ignem versa, & fulmini similis, cum magna strage obstantium fertur. Fortasse palustres & iacentes aquas aliquis fatus impellit, & inde aut ictus terram quatit, aut spiritus agitatio, ipso motu crescens, & se incitans, ab imo in summa usque profertur: nullam tamen illi placet causam motus esse maiorem, quam spiritum.

CAP. XXI. NOBIS quoque placet, hunc spiritum esse, qui tanta possit conari, quo nihil est in rerum natura potentius, nihil acrius, sine quo nec illa quidem, quæ vehementissima sunt valent. Ignem spiritus concitat: aquæ si ventum detrabas, inertes sunt, tunc demum imperium sumunt, cum illas agit fatus: qui potest dissipare magna spatiæ terrarum, & novos montes subrectos extollere, & insulas non ante visas in medio mari ponere. Therasiam nostræ ætatis insulam, spectantibus nautis in Ægeo, mari enatam, quis dubitat quin in lucem spiritus vixerit? Duo genera sunt (ut Posidonio placet) quibus mouetur terra: utrumque nomen est proprium. Altera succusso est, cum terra quatitur, & sursum ac deorsum mouetur: altera inclinatio, qua in latera nutat nauigij more. Ego & tertium illud existimo, quod nostro vocabulo signatum est: non enim sine causa. Tremorem terra dixere maiores, qui utrique dissimilis est. nam nec succutiuntur tunc omnia, nec inclinantur, sed vibrantur. Res minime in huiusmodi casu noxia, sicut longe pernicioseior est inclinatio concussione. Nam nisi celestes ex altera parte properabit motus, qui inclinata restituat, ruina necessario sequitur. Cum dissimiles iij motus inter se sint, causæ eorum diversæ sunt.

CAP. XXII. PRIVS ergo de motu quatiente dicamus. Si quando magna onera per vices vehiculorum plurium tracta sunt, & rotæ maiore nisu in salebras incidenter, terram concuti senties. Asclepiodotus tradit, cum petra e latere montis abrupta cecidisset, ædificia vicina tremore collapsa. Idem sub terris fieri potest, ut ex his quæ impendunt rupibus aliqua resoluta, magno pondere ac sono in subiacentem cauernam cadat, eo vehementius, quo aut plus ponderis habuit, aut venit altius. Et sic componetur omne teclum cœuata vallis. Nec tantum pondere

dere suo abscindi saxa credibile est, sed cum flumina supra-  
ferantur, assiduus humor commissuras lapidis extenuat, &  
quotidie his ad quæ religatus est aufert, & illam (ut ita dicam) cutem qua continetur, abradit. Deinde longa per æ-  
uum diminutio usque eo iusfirmat illa quæ quotidie attri-  
vit, ut desinat esse oneri ferendo. Tunc saxa vasti ponde-  
ris decidunt, tunc illa præcipitata rupes, quicquid ab imo  
repercussit, non passura consistere succutit. Et ruere om-  
nia visa repente: ut ait Virgilii noster. Huius motus suc-  
cidentis terras hæc erit causa. Ad alteram transeo.

CAP. XXIII. RARA terræ natura est, multumque ha-  
bens vacui: per has raritates spicitus fertur: qui vbi maior  
influxit, nec emititur, concutit terram. Hæc placet & a-  
liis, ut paulo ante retuli, causa: si quid apud te profectura  
testium turba est. Hanc etiam Callisthenes probat, non  
contemptus vir. Fuit enim illi nobile ingenium, & furi-  
bundi regis impatiens. Hoc est Alexætri crimen æternum,  
quod nulla virtus, nulla bellorum felicitas redimet. Nam  
quoties quis dixerit: Occidit Persarum multa militia: op-  
ponetur, Et Callisthenem. Quoties dictum erit, Occidit  
Darium, penes quem tunc magnum regnum erat: oppo-  
netur, Et Callisthenem. Quoties dictum erit, Omnia O-  
ceano tenuis visit, ipsum quoque tentauit novis classibus,  
& imperium ex angulo Thraciae usque ad Orientis termi-  
nos protulit: dicetur, Sed Callisthenem occidit. Omnia li-  
cet antiqua dum regumque exempla transferit, ex his  
quæ fecit nihil tam magnum erit quam scelus Callisthe-  
nes. Hic Callisthenes in libris quibus describit quemad-  
modum Helice Burisque mersæ sint, qui illas casus in ma-  
re, vel in illas mare immiserit, dicit id quod in priore par-  
te dictum est. Spiritus intrat terram per occulta foramina,  
quemadmodum vbiique, ita & sub mari. Deinde & cum  
obstructus ille tecmes, per quem descenderat, redditum au-  
tem illi à tergo resistens aqua abstulit, hac & illuc fertur,  
& sibi ipse occurrentis terram labefactat. Ideo frequentissime  
mari opposita vexantur, & inde Neptune hac assignata  
est mouendi potentia. Quisquis primas literas Gæcas  
didicit, scit illum apud Homerum *civitatem auro* vocari.

CAP. XXIV. SPIRITVM esse huius mali causam, & ipse  
contentio: de illo disputabo, quomodo intet hic spiritus:

Vtrum pertenuia foramina, nec ocellis comprehensibilia, an per maiora ac potentiora: & vtrum ab imo, an etiam per summa terrarum. Hoc incredibile est. Nam in nostris quoque corporibus cutis spiritum respuit: nec est illi introitus, nisi per quem trahitur: nec consistere quidem à nobis receptus potest, nisi in laxiore corporis parte. Non enim inter nervos pulsasse, sed in viceribus & paluto interioris partis recessu commoratur. Idem de terra suspicari licet, vel ex hoc, quod motus non in summo terræ, circâve summa est, sed subter & ab imo. Huius indicium est, quod altitudinis profundæ maria iactantur, motis scilicet his, supra quæ fusa sunt. Ergo verisimile est, terram, ex alto moueri, & illic spiritum in cœnbris ingentibus concipi. Immo, inquit, ceu cum frigore inhorrimus, tremor sequitur, sic terras quoque spiritus extrinsecus accidens quassat. Quod nullo modo potest fieri. Algere enim debet, vt idem illi accidat quod nobis, quos externa causa in hororem agit. Accidere autem terræ simile quiddam nostræ affectionis, sed non ex simili causa concesserim. Illam interior & altior iniuria debet impellere: cuius rei argumentum vel maximum hoc potest esse, quod cum vehementi motu ad apertum ingenti ruina solum est, totas nonnunquam vrbes & recipit hiatus ille, & abscondit. Thucydides ait, circa Peleponnesiaci belli tempus, Atalantam insulam aut totam, aut certe maxima ex parte superfusam. Idem Sidoni accidisse, Posidonio crede. Nec ad hoc testibus opus est. Meminimus enim terræ interno motu diuulsis, loca disiecta, & campos interiisse. Quod iam dicam quemadmodum existimem fieri.

CAP. XV. CVM spiritus magna vi in vacuum terræ, rum locum penitus applicuit, cœpitque rixari, & de exitu cogitare, latera ipsa intra quæ latet, saepius percutit, supra quæ vrbes interdum sitæ sunt. Hæc nonnunquam adeo concutuntur, vt ædificia superposita procumbant: nonnunquam in tantum, vt parietes, quibus fertur omne regimen cœvi, decadant in illum subteruacantem locum, rotaque vrbes in immensam altitudinem mergantur. Si velis credere, aiunt, aliquando Orlam Olympo cohæuisse, deinde terrarum motu recessisse, & levissam unius magnitudi-

nem montis in duas partes: tunc effugisse Peneum, qui paludes quibus laborabat Thessalia, siccavit, abductis in se quæ sine exitu stagnauerant aquis. Ladō flumen ister Hellim & Megalen polin mediis est, quem terrarū motus effudit. Per hoc quidprobo? In laxos specus (quid. n. aliud appellē loēa vacua sub terris?) spiritum conuenire. Quod nisi esset, magna terrarum spatiā commouerentur, & vna multa titubarent. Nunc exiguae partes laborant, nec vñquā per ducentia milliaria motus extenditur. Ecce hic qui impieuit fabulis vrbē, nō trācendit Cāpaniā. Quid dicam, cū Chalcis tremuit, Thebas stetisse? Cum laborauit Ægiū, tam propinquas illi Patras de motu nihil audisse? Illa vasta concussio, quæ duas suppressit vrbes, Heliceen & Burin, citra Ægium cōstitit. Apparet ergo, in tantum spatiū motū pretendere, quantū illa sub terris vacantis loci inanitas pateat.

C A P. XXVI. POTERAM ad hoc probandum abuti auctoritate magnorum virorum, qui Ægyptum nunquam tremuisse tradunt. Rationem autem huius rei hanc redundit, quod ex limo tota concreuerit. Tantum enim (si Homero fides est) aberat à continenti Pharos, quantum nauis diurno cursu metiri plenis lata velis potest: sed continentि admora est. Turbidus enim defluens Nilus, multumque secum limum trahens, & eum subinde apponens pricribus terris, Ægyptum annuo incremento semper ultra tolit. Inde pinguis & limosi soli est, nec vlla interualla in se aabet, sed creuit in solidum arescente limo: quo pressa era & sedens structura, cum partes glutinarentur: nec quicquam inane interuenire poterat, cum solido liquidū ac mollis semper accederet. Sed mouetur & Ægyptus & Delos, quam Virgilius stare iussit:

*In mortuamque coli dedit, & contempnere ventos.*

Hanc philosophi quoque, credula natio, dixerunt non moueri, auctore Pindaro. Thucydides ait, antea quidem immotan fuisse, sed circa Peloponnesiacum bellum tremuisse. Callisthenes & alio tempore ait hoc accidisse: Inter multa, inquit, prodigia, quibus denuntiata est duarum vrbium Hēices & Buris euerſio, fuere maxime notabilia, columna ignis immensi, & Delos agitata. Quād ideo stabilem viceri vult, quia mari imposita, habet consuas rupes & saxa peruvia, quæ dent deprehenso æstū

reditum. Ob hoc etiam insulas esse certioris soli, urbesque eo rutiiores, quo propius ad mare accesserunt. Falsa haec esse, Pompeij & Herculaneum sensere. Adiice nunc, quod omnis ora maris obnoxia est motibus. Sic Paphos non semel corruit, sic nobilis & huic iam familiaris malo Nicopolis. Cyprum ambit altum mare & agitatur. Tyros & ipsam mouetur, quam diluitur. Haec ferè causa redduntur, propter quas tremit terra.

CAP. XXVII. Quidam tamen propria in hoc Campano motu accidisse narrantur, quorum ratio reddenda est. Aiunt enim sexcentarum ouium grege in examinatum in Pompeiana regione. Non est quare hoc putes ouibus illis timore accidisse. Diximus solere post magnos terrarum motus pestilentiam fieri. Nec id mirum est: multa enim mortifera in alto latent. At aer ipse, qui vel terrarum culpa vel pigritia, & aeterna nocte torpescit, grauis haurientibus est: vel corruptus internorum ignium vitio, cum est longo situ emissus, purum hunc liquidumque macular ac polluit, insuetumque ducentibus spiritum assert noua genera morborum. Quid, quod aquæ inutiles pestilentes que in abdito latent, ut quas nunquam usus exerceat, nunquam aura liberior verberet? crassæ itaque & graui caligine sempiternaque testæ, nihil nisi pestiferum in se & corporibus nostris contrarium habent. Aer quoque qui admixtus est illis, quicq; inter illas paludes iacet, cum energet, late vitium suum spargit, & haurientes necat. Fazilius aut pecora sentiunt, in quæ pestilentia incurrire solet, quo audiora sunt: aperto celo plurimum ventur, & aquis, quarum maxima in pestilentia culpa est. Oies vero mollioris naturæ, quo propiora terris ferunt capra, corruptas esse non miror, cum afflatum diri aeris circa ipsam humum exceperint. Nocuisse illi & hominibus si maior exiisset: sed illum copia aeris sinceri extinxit antequam ut ab homine posset trahi, surgeret.

CAP. XXVIII. Multa autem terras habere mortifera, vel ex hoc intellige, quod tot venena nascentur non manu sparsa, sed sponte: solo scilicet habente, ut boni, ita mali semina. Quid, quod pluribus Italæ locis per quædam foramina pestilens exhalatur vapor, quem non homini ducere, non ferre ratum est? Aues quoque si in illum incident

sint, antequam cœlo meliore leniatur, in ipso volatu cadunt, liuentque corpora, & non aliter quam per vim elise fauces tument. Hic spiritus quamdiu terris continetur tenui foramine fluens, non plus potentia habet quam ut despectantia & vltro sibi illata conficiat. Vbi per secula conditis tenebris, ac tristitia loci creuit in vitium, ipsa ingrauecit mora: hoc peior, quo segnior. Cum autem exitum nactus est, aeternum illud vmbrosi frigoris malum, & infernam noctem soluit, ac regionis nostræ æra infuscatur. Vicuntur enim meliora peioribus. Tunc etiam ille spiritus purior transit in noxium. Inde subita continua mortes, & monstrosa genera morborum, ut ex nouis ortæ causis: Brevis aut longa clades est, prout vitia valuere. Nec prius pestilentia desinit, quam spiritum illum grauem exercuit laxitas cœli, ventorumque iactatio.

C A P. XXIX. N A M quod aliquot insanis attonitisque similes discurrere fecit metus, qui excutit mentes, vbi priuatus ac modicus est, quid vbi publicè terret, vbi cadunt vrbes, populi opprimuntur, terra concutitur: quid mirum est, animos inter dolorem & metum destitutos aberrasse? Non est facile, inter magna non despere. Itaque lenissima ferè ingenia in tantum venere formidinis, ut sibi exciderent. Nemo quidem sine aliqua iactura sanitatis expauit; similisque furenti, quisquis timet: sed alios cito timor sibi reddit, alios vehementius perturbat, & in dementiam trâsfert. Inde inter bella errauere lymphatici: nec vsquam plura exempla vaticinantium inuenies, quam vbi formidantes religione mixta percussit. Statuam diuisam non miror, cum dixerim montes à montibus recessisse, & ipsum dirupsum esse ab imo solum.

Hac loca vi quondam, & vasta conuulsa ruina

. (Tantum cui longinqua valeat mutare vetustas)

Dissiluisse feruni: cum protinus veraque tellus

Vna foret, venit medio vi pontus & undis

Hesperium Siculo latus abscidit, aruaque & urbes

Litore diductas, angusto interluit astu.

Vides totas regiones à suis sedibus reuelli, & trans mare iacere, quod in confinio fuerat: vides & vrbium fieri gentiumque discidium, cum pars naturæ cōcitatæ est ex se, vel aliquod mare ingens spiritus impegit, quorum mira, ut

ex toto, vis est. Quamvis enim parte scuiat: mundi tamen viribus scuit. Sic & Hispanias à contextu Africae mare erupit. Sic hac inundatione, quam poetarum maximi celebrant, ab Italia Sicilia reiecta est. Aliquando autem plus imperus habent, quæ ex infimo veniunt. Actiora enim sunt in quibus nifus est per angusta. Quantas res iij tertiarum tremores, quamque mira spectacula ediderint, satis dictum est.

CAP. XXX. CVR ergo aliquis ad hoc stupet, quod æs vnius statuæ ne solidum quidem, sed concavum ac tenue, diruptum est: cum fortasse in illud se spiritus, quærens suam incluserit? Illud verò quis nescit? Diductis ædificia angulis vidimus moueri, iterumque componi. Qædam verò parum aptata positu suo, & à fabris negligentius solutiusque composita, terræmotus sèpius agitata compedit. Quod si totos parietes & totas findit domos, & latera magnarum turriæ, quæ solida sunt, scindit, & pilas operibus subditas dissipat: quid est, quare quisquam dignum annari putet, sectam esse æqualiter ab imo ad caput in partes duas statuam? Quare tamen per plures dies motus fuit? Non desuit enim assidue tremere Campania, clementius quidem, sed ingenti damno, quia pressa & quassa quatierbat: quibus ad cadendum male stantibus, non erat impelli, sed agitari. Nondum videlicet spiritus omnis exciderat, sed adhuc emissa parte maiore oberrabat.

CAP. XXXI. INTER argumenta quibus probatur, spiritu ista fieri, non est quod dubites & hoc ponere. Cum maximus editus tremor est, quod in urbem terrasque scutum est, non potest par illi subsequi aliis, sed post maximum leues motus sunt, quia vehementius exitum ventis luctantibus fecit. Reliquæ deinde residui spiritus nō idera possunt, nec illis pugna est: cum iam viam inuenient, sequanturque ea qua prima vis ac maxima eusit. Hoc quoque dignum memoria iudico, ab eruditissimo & grauissimo viro cognitum: forte enim cum hoc evenit, laubatur. vidisse se affirmabat in balneo tessellas, quibus solum erat stratum, alteram ab altera separari, iterumque committi: & aquam modo recipi in commissuras, pavimento recedente, modo compresso, bullire & elidi. Eundem audiui narrantem, vidisse se molles materias, mollius crebriusque tremere.

tremere, quam natura duras.

CAP. XXII. H&c, Lucili virorum optime, quantum ad ipsas causas. Illa nunc quæ ad confirmationem animorum pertinent: quos magis refert nostra fortiores fieri, quam doctiores. Sed alterum sine altero non fit. Non enim aliunde animo venit robur, quam bonis artibus, quam à cōtempnatione naturæ. Quem enim non hic ipse casus aduersus omnes firmauerit & exerexit? Quid est cur ego hominem aut feram, quid est cur sagittam aut lanceam tremam? maiora me pericula expectant. Fluminib. & terris, & magnis naturæ partibus petimur. Ingenti iraque animo mors provocanda est, siue nos æquo vafioque impetu aggreditur, sive quotidiano & vulgari exitu: nihil refert quam minax veniat, quantumque sit quod in nos trahat: quod à nobis petit, minimum est. Hoc senectus à nobis ablatura est, hoc auriculæ dolor, hoc in nobis humoris corrupti abundantia, hoc cibus parum obsequiens stomacho, hoc pes leviter offensus. pusilla res est hominis anima, sed ingens res est contemptus animæ. Hanc qui contempserit, securus videbit maria perturbari: etiam si illa omnes excitauerint venti, etiam si æstus aliqua perturbatione mundi, totū in terras verterit oceanum. Securus aspiciet fulminantis cœli trucem & horridam faciem: frigatur licet oculum, & ignes suos in exitium omnium, in primis suum, misceat, securus aspiciet ruptis compagibus dehiscentis solum. Illa licet inferorum regna retegantur, stabit super illam voraginem intrepidus: & fortasse quo debet cadere, desiliet. Quid ad me quam fint magna quibus pereo? Ipsum perire non est magnum. Proinde si volumus esse felices, si nec hominum, nec deorum, nec rerū timore vexari, si despiceremus fortunam superuacua promittentem, leuia minitantem, si volumus tranquillè degere, & ipsis diis de felicitate controversiam facere, anima in expedito est habenda. Siue illam insidiæ, siue morbi potest, siue hostium gladii, siue insularū cedentium fragor, siue ipsarū ruina terrarū, siue vasta vis ignium, urbes agrosq; pari clade cōplexa, quum libet illi, eam accipiat. Quid aliud debo, quam excuntem hortari, & cum bonis omnibus emittere? vade fortiter, vade feliciter. Nihil dubitaueris reddere. Non de re, sed de tempore est quaestio. Facis quod quandoque faciendum est. Nec rogaueris,

nec timueris, nec te velut in aliquod malum exiturum tulteris retro. Rerum natura te, quæ genuit, expectat, & locus melior ac tutior. Illic non trecent terræ, nec inter se venti cum magno nubium fragore concurrunt, non incendia regiones vibesq; e vastant, non naufragiorum totas classes sorbentium metus est, non arma contraria disposita vexilllis, & in mutuam perniciem multorum milium par furor, non pestilentia, & ardentes promiscue, communes populis cadentibus rogi. Istud leve est, quid timemus? Graue est, potius semel incidat quam semper impenda. Ego autem perire timeam, cu[m] tetra ante me pereat, cum ista quatiantur quæ quatiantur, & in iniuriam nostram non sine sua venientia Helice Burimq; totas mare accepit: ego de uno corpusculo timeam. Supra oppida duo nauigatur: duo autem, quæ nouimus, quæ in nostri notitiam memoria litteris seruata perduxit: Quam multa alia aliis locis mersa sunt? quot populos aut terra in se, aut mare inclusit? Ergo recusem mei finis, cum sciam me sine fine non esse? immo cum sciā omnia esse finita? Ego ultimū suspirium timeam? quantum pores itaque, ipse te cohortare. Lucili, contra metum mortis. Hic est qui nos humiles facit: hic est qui ipsam vitam cui pareat, inquietat, ac perdit. Hic omnia ista dilatar, tetricum motus, & fulmina. Quæ omnia feres constanter, si cogitaueris nihil interesse inter exiguum tempus & longum. Hoc sunt quas perdimus. Puta dies esse, puta menses, puta annos: perdimus illos, nempe perituros. Quid, o te, resest, num perueniam ad illos? fluit tempus, & a diffissimis sui deserit. Nec quod futurū est, mēl est, nec quod fuit. In puncto fugientis temporis pendeo: & magni est, modicum fuisse. Eleganter Lelius ille Sapiens dicens cuidam, Sexaginta annos habeo: Hos, inquit, dicas sexaginta, quos non habes? ne ex hoc quidem intelligimus incomprehensibilis vita conditionem & futrem temporis semper alieni, quos annos annumeramus omisso. Hoc affligamus animo, hoc nobis subinde dicamus. Moriendum est. Quando? quid tua? mors naturæ lex est, mors tributum officiumque mortalium, malorumq; omnium, remedium est. Optabit illam quisquis timeret. Omnibus omissis, hoc unum, Lucili, meditara, ne mortis nomen reformides: effice illam tibi cogitatione multa familiarem: ut si ita tulerit, possis illi vel obuiam exire.

LIBER

# LIBER SEPTIMVS

## ET VLTIMVS.

*In quo agitur de Cometis.*

### CAPVT I.

**N**E MO VSQUE EO TARDUS, & HEBES & DEMISSUS  
IN TERRA EST, VR AD DIVINA NO ERIGATUR, AC TO-  
RAMENTE CONSURGAT: VTIQUE VBI NOUUM ALI-  
QUOD E CECLO MIRACULUM FULSIT. NA QUADIV  
FOLITA DECURRUNT, MAGNITUDINEM REI CON-  
SUETO SUBDUCIT. ITA ENIM COMPOSITI SUMUS  
VT NOS QUOTIDIANA, ETIA SI ADMIRATIONE DIGNA SUNT, TRANSEANT:  
CONTRA MINIMARUM QUOQUE RERUM, SI INSOLITA PRODIERUNT,  
SPECTACULUM DULCE FIAT. HIC ITAQUE CÆTUS ASTROVUM, QIBUS  
IMMENSI CORPORIS PULCHRITUDO DISTINGUITUR, POPULM NON  
CONUOCAT. AT CUM ALIQUID EX MERE MUTATUM EST, OMNIUM  
VULTUS IN CECLO EST. SOL SPECTACOREM, NISI CUM DEFICIT NON  
HABET NEMO OBSERUAT LUNAM, NISI LABORANTEM. TUNC VIBES  
CONCLAMANT, TUNC PRO SE QUISQUE SUPERSTITIONE VANA TREPI-  
DAT. QUANDOILLA MAIORA SUNT, QUOD SOL TOTIDEM (VT ITA DI-  
CAM) GRADUS QUOT DIES HABET, & ANNUM CIRCUITU SUO CLAU-  
DIT: QUOD A SOLSTITIO STATIM INCLINAT, & DAT SPATIUM NOCTIBUS:  
QUOD SIDERIS ABSCONDIT: QUOD TERRAS, CUM TANTO MAIOR SIT IL-  
LIS, NON VIT, SED CALOREM SUUM INTENSIOIBAS AC REMISSIO-  
NIBUS TEMPERANDO FOURET: QUOD LUNAM NUNQUAM IMPLET,  
NISI ADUERSAM SIBI, NEC OBSCURAT. HÆC TAMEA NON ANNOTA-  
MUS, QUAM DIU ORDO SERUATUR. SI QUID TURBATUM EST, AUT  
PRÆTER CONSuetudinem EMICUIT, SPECTAMUS, INTERROGAMUS,  
OSTENDIMUS. ADEO NATURALE EST, MAGIS NOVA QUAM MAGNA  
MIRARI. IDEM IN COMETIS FIT. SI RATUS & INSOLITA FIGURE IGNIS  
APPARUIT, NEMO NO SCIRE QUID SIT, CUPIT: & OBLITER ALIORUM,

de aduentio quærit: ignatus utrum debeat mirari, an timere. Non enim desunt qui terreat, qui significations eius graues prædicerent. Scilicet itaque, & cognoscere volunt prodigium sit, an sidus. At mehercules non aliud quis aut magnificientius quæsierit, aut didicerit utilius, quam de stellarum siderumque natura: utrum flamma contracta, quod & visus noster affirmat, & ipsum ab illis fluens lumen, & calor inde descendens: an non sint flammei orbis, sed solida quedam terrenaque corpora, quæ per ignes tractus labentia inde splendorem trahant, colore inquit, non de suo clara. In qua opinione magni fuere viri, qui sidera crediderunt ex duro concreta, & ignem alienum pascientia. Nam per se, inquiunt, flamma diffugeret, nisi aliquid haberet quod teneret, & à quo teneretur, congregata magne nec stabili inditam corpori, profecto iam mundus turbine suo dissipasset.

CAP. XII. Ad hæc inuestiganda proderit quætere, num Cometæ eius conditionis sint, cuius superiora. Videntur enim cum illis quedam habere communia, ortus & occasus, ipsam quoque, quamvis spargantur & longius excent, faciem, æquæ enim ignei splendidiq[ue] sunt. Itaque si omnia terrena sidera sunt, his quoque eadem fors erit. Si vero nihil aliud sunt quam purus ignis, manentque mensibus senis, nec illos conuersio mundi soluit, & velocitas illa quoque possunt & tenui constare materia, nec ob hoc discuti a sidu[m] cœli circumactu. Illo quoque pertinebit hoc excusisse, ut sciamus, utrum mundus terra stante circumeat, an mundo stante terra vertatur. Fuerunt enim qui dicenter, nos esse, quos rerum natura nescientes ferat, nec cœli motu fieri ortus & occasus, sed ipsos oriri & occidere. Dignares est contemplatione, ut sciamus in quo rerum statu simus: pigerimam sortiri, an velocissimam sedem: circa nos Deus omnia, an nos agat. Necessarium est autem, veteres ortus Cometarum habere collectos. Deprehendi enim propter raritatem eorum cursus adhuc non potest, nec explorari, an vices seruent, & illos ad suum diem certas ordo producat. Noua hæc coelestium obseruatio est, & nuper in Græciam necta.

CAP. XIII. DEMOCRITVS quoque, subtilissimus antiquorum omnium, suspicari ait se, plures stellas esse quæ-

eue

currant: sed nec numerum illarum posuit, nec nomina, nondum comprehensis quinque siderum cursibus. Eudoxus primus ab Ægypto hos motus in Græciam transtulit. Hic tamen de Cometis nihil dicit. Ex quo appetet, ne a-  
partem elaboratam. Conon postea, diligens & ipse inquisi-  
tor, defctiones quidem solis seruatas ab Ægyptiis colle-  
git: nullam autem mentionem fecit Cometarum: non præ-  
termissurus, si quid explorati apud illos competerisset. Duo  
certè, qui apud Chaldæos studuisse se dicunt, Epigenes &  
Apollonius Myndius, peritissimus inspiciendorum natura-  
lium, inter se dissident. Hic enim ait, Cometas numero  
stellarum errantium pon à Chaldæis, tenerique cursus eo-  
rum. Epigenes contra ait, Chaldæos nihil de cometis ha-  
bere comprehensi, sed videri illos accendi turbine quodam  
aëris concitat & intorti.